ATA DA 74ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 74ª REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

DATA, HORA E LOCAL: Aos 15 dias do mês de abril de 2022, às quatorze horas e

trinta minutos, na sede da Fundação de Previdência Complementar do Brasil Central.

PARTICIPANTES: Sr. Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente e de

Investimentos, Sr. Murilo Luciano Souza Barbosa, Diretor de Seguridade e de

Administração e a Sra. Joyce Lima Braga, Secretária da Reunião. PAUTA DA

REUNIÃO: Assuntos Informativos e Deliberativos. 1. Reunião com os Coordenadores

do Escritório Regional de Minas Gerais/PREVIC; 2. Reestruturação do Regulamento de

Pessoal da Prevcom-BrC; 3. Outros Assuntos.  INFORMAÇÕES: A Diretoria Executiva

da Prevcom-BrC relatou sobre a reunião realizada com os Coordenadores do Escritório

Regional de Minas Gerais (ERMG) da Superintendência Nacional de Previdência

Complementar – PREVIC. Os Diretores informaram que os representantes da entidade

federal entraram em contato para dar continuidade ao acompanhamento especial e para

discutir questões relacionadas a atualização do processo de transferência de

gerenciamento do Plano de Benefícios Goiás Seguro. Por fim, solicitaram a atualização

do cronograma de atividades relacionadas à transferência, bem como cópias das atas

de reunião dos Conselhos Deliberativo e Fiscal, que contivessem

discussão/acompanhamento do processo. Em sequência à pauta, os Diretores

abordaram sobre a proposta de reestruturação do Regulamento de Pessoal da

Fundação, que tem como finalidade reorganizar as funções desempenhadas pelos

colaboradores da entidade. Destacaram sobre a necessidade de ajustarem o cargo de

Coordenador de Cadastro, Arrecadação, Atuária e Benefícios, que se encontra vago.

Relataram que as atividades descritas para este cargo envolvem as áreas de benefício

e atuária, que devem ser desempenhadas por servidor formado em Ciências Atuariais.

No entanto, como a parte atuarial está sendo executada por servidor devidamente

habilitado, atuário da Goiás Previdência, que tem prestado serviços a esta Fundação

por meio do Termo de Cooperação Técnica, a Diretoria entendeu que não há

necessidade de manter o pré-requisito “Formação em Ciências Atuariais” a fim de não

restringir a nomeação de outro servidor, que ficará responsável pela parte de benefícios.

DELIBERAÇÕES: A Diretoria Executiva resolve oficializar o pedido dos Coordenadores

do Escritório Regional de Minas Gerais/PREVIC para atualização do cronograma das

atividades relacionadas à transferência de gestão do plano. O ofício será incluído no

processo SEI n.º 202015844000133 e destinado à Secretária da Economia,

Coordenadora do processo seletivo para escolha da nova entidade de previdência

complementar. A Diretoria resolve, também, solicitar ao Coordenador de Administração

da Fundação a confecção de documento comparativo do atual Regulamento de Pessoal

da Prevcom-BrC e a proposta de reestruturação dos cargos com as seguintes

modificações: 1. Exclusão do pré-requisito formação em Ciências Atuariais para o cargo

de Coordenador do Núcleo de Cadastro, Arrecadação, Atuária e Benefícios, fazendo

ATA DA 74ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

constar o pré-requisito formação em nível superior; 2. Alteração da nomenclatura do

referido cargo que passa a ser Coordenador do Núcleo de Cadastro, Arrecadação e

Benefícios, excluindo a palavra Atuária. 3. Extinção da Secretaria Executiva e

concomitante criação da Assessoria Administrativa. Após validação da Diretoria

Executiva, a proposta será apresentada ao Conselho Deliberativo. Em caso favorável,

a Diretoria Executiva delibera por remanejar a servidora Andréia Novantino dos Santos

do cargo de Secretária Executiva para o cargo de Coordenadora do Núcleo de Cadastro,

Arrecadação e Benefícios. Delibera também em nomear Flávia Maria Brasil no cargo de

Assessora Administrativa. ENCERRAMENTO: Não havendo outras informações e

deliberações para esta reunião, o Sr. Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-

Presidente e de Investimentos da Prevcom-BrC, considerou encerrados os trabalhos,

tendo eu, Joyce Lima Braga, secretária da reunião, lavrado e subscrito esta Ata, que

após lida e aprovada segue assinada pelos presentes.

Francisco Jorgivan Machado Leitão

Murilo Luciano Souza Barbosa
Diretor-Presidente e de Investimentos  Diretor de Seguridade e de Administração

Joyce Lima Braga
Secretária da Reunião